**D** Cornuta siquidem animalia et strenue cornibus certare solent, et illorum ornamento gloriari.

<sup>24</sup> Matth. xxiv, 35. <sup>25</sup> Galat. ii, 9.

Variæ lectiones.

(76) Rectius a divinitate, ut Græce.

**Vers. 6. Nolite extollere in altum cornu vestrum.** A Idem iterum repetit, ad contestationis suæ confirmationem.

*Et nolite loqui adversus Deum injustitiam.* Verba hæc idem æque significant, quod illa : *Injustitiam in sublime locuti sunt* <sup>26</sup>; de quibus diximus in psalmo LXXII.

**Vers. 7. Quoniam neque ab egressu neque ab occidente, neque a desertis montibus.** Gloria, inquit, et divitiarum, item gloria, et paupertas, non est nobis ab astrorum ortu, neque ab eorum occasu, ut aesserunt astrologi : quini nec a dæmonibus ista hominibus adveniunt. Per desertos enim montes ipsos dæmones intelligit, quia omni virtutum genere deserti ac steriles sunt, et montium instar superbia elati. Sed justo Dei judicio omnia dispensantur. Per egressum autem, solis ortum intelligit, quem admodum et alibi cum ait : *A summo cælo egressio ejus* <sup>27</sup>. Per occasum vero occidentem ; et per desertos montes, septentrionis et meridiei climata, quæ ob nimium frigus, aut calorem, hominibus deserta sunt. Est autem hic sermo defectivus ; unde aliquid subintelligendum est, verbi gratia : *Nihil latet.* Nihil, inquit, in futuri judicii tempore poterit Deum latere. Omnia etenim ei patebunt, in quacunque ea fuerint regione ; atque ideo nolite latere eum quis poterit, si in eum deliquerit. Et

*Quoniam Deus judex est.* Quoniam Deus est, qui judicat quique omnia optime novit, etiam anteaquam fierent.

**Vers. 8. Hunc humiliat, et hunc exaltat.** Hunc quidem honorat, et alium reprobat, juxta uniuscujusque vitam, ac juxta justissimas quasdam rationes divini judicii.

*Quoniam calix in manu Domini vini meri plenus mistione.* Totus sermo metaphoricus est. Et per manum quidem Domini illius potentiam intelligit, per calicem autem vini, mensuras ac modos pœnarum. Per vinum enim hoc in loco supplicia intelliguntur, atque calamitates, quæ æque, ac vinum, et vires hominum tollunt, et mentis harmoniam dissolvunt, et aberrare nos faciunt a via. Merum vero esse dicitur hoc vinum, quasi austerum atque efficax vi sua, et nulla mistum misericordia. Et hic quidem calix est vini meri. Verum in manu Domini alius etiam est calix, plenus mistione ; hoc est, misericordia. Missio enim vini, aqua, et inistio austeritatis, misericordia. Debemus autem ea verba, *plenus mistione*, non sequenti versiculo conjungere, sed per se soluta legere, subintelligendo conjunctionem, et sumendo a communi sensu verba : *Calix in manu Domini*, ut sit sensus, quod in manu Domini est calix vini meri, et in eadem manu est calix plenus mistione. Nam alioqui, quomodo unus, atque idem calix poterit et merum, et mistum continere ? Et quod duo sint calices, patet etiam clarius